permanente devido as lesões acima citadas, na qual teve que passar por procedimento cirúrgico, 

consoante restou comprovado por meio da documentação em anexo. 

Acontece que após o requerimento da indenização do seguro DPVAT pela via 

administrativa o requerente recebeu apenas o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos) a título de indenização pelas lesões sofridas, conforme 

demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 18/09/2018. 

Destarte, o valor recebido é ínfimo ao que o requerente tem direito, não correspondendo

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

a) (revogada);  

b) (revogada);  

c) (revogada);  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

Frise-se ainda que o Seguro DPVAT indeniza a vítima individualmente, mesmo nos casos 

em que o proprietário do veículo não tenha pago o respectivo prêmio anual, ou o veículo

[...]

especial o depoimento pessoal do representante legal da empresa requerida sob pena de 

confissão, oitiva de testemunhas, cujo rol será oportunamente apresentado; perícia, se 

necessário, e juntada de novos documentos que surgirem no decorrer do trâmite processual. 

Dá-se à presente causa o valor de a R$ 12.656,25 (doze mil, seiscentos e 

cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento. 

Apodi/RN, 8 de junho de 2019. 

Bruno Rafael Albuquerque Melo Gomes 

OAB/RN 14.511